augustinibus pontificibus Nicolo Galcedonis, Melctio Acheneru, Nicandro Larini, leone Serenari, Theodoro chersonis, Theodoro subhee, Niclos Ducasenii, leone Verce Epis. cu quibus etiam interfuerunt primores ex Vbi nobilitate et familiaritate Principi productio edicibus, et suadent ratione ex. Et ius, id est ex filo dei libere ostensu est. Referendaria quia et omnes qui propositione illa ex abdicatione de leuante, constat publice petiunt utrum sue amendentis. contet brevi huic conuentus narratio, quae deuolent in meas manus incidit, cuius initiu hactenus non debet impetrare. Tunc obiectum in cuius fine rebulant haec uerba. Ecce nos uulnus, nos ad tuos coquitos recessus dianas caputios conditum accepimus. Quod regnos nos plus non trahi. Tunc obiectum, ut aquarum est solvens omnia, et ager possit diu in perire. Grecos et iei Cypriusque omnia non in agro sunt, et Grecos et iei Cypriusque omnia non in agro sunt, et ager possit diu in perire. Grecos et iei Cypriusque omnia non in agro sunt, et ager possit diu in perire. Deinde hoc publice efficitur, et iam hodie presentis Synodi actione determinata, confitetur quid referendaris, et non tamen negant, quia proprius ille, ex absconse fuit, et uenit eius parentes quia ei fuerit, quo tempore se ambo separaverunt. unde et prorsus synodus actis in declaratione nisi facilius reponit esse in loco publico, scriptarum uulnus et ceteris patinatis, et utiliterem cora in quorum manus hymni liber incidentur, ut inde

puram abeg dolo et freude ueritatem adistant.

Solutio ratio ex responsionibus parata . cap . XV

Ex his responsionibus sunt qui alia argumentatione faciant, et dicant: si pater comunicat filio rationem principiū, que non communicat spūi sibi, quem latini non assurant esse principiū nisi respectu rerū creatarū, ergo sequetur quod filius perfectior habeat unitatem, et identitatem cū primo principio, que est p̄t, q̄d habeat spūi sibi. sed hoc concedere hereticis est, igitur illud ex quo sequitur ad quād respondendum est, quod unitas et identitas in huius pertinet ad essentiam, et ad naturā, que non dicitur magis unius, nec magis eadem propter proprietates personales, et rationes originis, non enim p̄t quod est unigenitus, et a se, magis dicitur Deus, aut magis dicitur unus, q̄d filius, et spūi sibi, q̄d alter est genus, alter procedens, uterq; ab alio, non a se. Principiū igitur spirandi, quod non repugnat filio unigenitus, inquit, est genus, est proprietas personalis, que in p̄t est per modū unigenitus filio aut per modū geniti, et sicut filiu, et spūi sibi esse ex p̄t non sunt alia essentia, aut unitatem in p̄t, ne spūi sibi esse ex p̄t et filio non fuit illa maiorē identitas ex p̄t, esse cum alio in diuersis personis non dicitur divisionem, negat sunderi, sed sola originis relationem, que non variatur essentia diuina, sed in natura propria super omnem rationem et seruum ordines ineffabiliter ordinatur.

Solutur ratio fundata super generatione et productione. c. xvi. rul^o

Pudet referre alia rationem quam adducit scolasticus ex Phocano schismate, sed tamen referum, ut disputationibus etiam de
hac re Graeci credonibus fiat satis. Tater, inquit, non magis generat
filium, et minus producit spum, sed perfecte et equilatero generat et producit
suum spiritum. si solus autem generat, cum autem spiritus suus producatur ergo magis
generabit et producat. Dementia singulariter. Ignorancia capitale. que-
ro an magis genitus dicitur, qui natus filius duorum, quam qui unus?
sed respondebit, non potest esse unus propter nos unus, quomodo ignoramus,
ut hoc pacto existat in Deo generatio processione, si generatio non potest esse
minus ab uno, processio autem potest esse a pluribus! An vero quia per generat
filium, et creat mundum, sed solus generat filium, mundum uero ut filium et
spiritus creat, dicitur minoris est potentie in creando mundo, et in gene-
rando filium? quoniam enim filius generet modo ineffabilem de sua substantia,
mundus autem creatus de nichilo; an ne filius magis et minus differentias animali-
tales est in Deo aut nichil est accidentalis? eo eadem omnipotentie per generat,
et producit, et creat, non ne concedit Photius et Chrysostomus a solo premitur
filium, sed a patre et filio mixtum spiritum suum! ergo dicitur ne magis misere
filium, quam misere spiritum suum! uidete queso, et animaduertitis questiones
photianae assertas, in qua doctrina regni lues regorum fiant.

Tertius liber finit.

HIERONYMI DONATI DE PROCESSIONE SPVS SANCTI CONTRA GRÆCV SCHISM LIBER QVARTVS ET VLTIMVS

PROEMIUM.

IN OMNI reca ratione iudicando illud primum vel
exigimus, ne quis arcte diligenter, sed id loquens queritur, exau-
sure sibi persuadat. hoc enim male non tardat consuetus
ingenia, et omnino impedit, ne ad frugem perueniant
qui magna scientie perire arxerint, nisi se iam exigunt exquisient, quod po-
sito cu[m] in omni genere artis, et doctrine, tam uero in divina scientia uenitu-
mo esse comperto. haec uicula labores enim urerant, nam et carceratio con-
tra, maxima pertinacia somnita submisstrat, quo sane he spiritu et cogi-
tantibus, et loquentibus, non tam delinanda, quam abhorrenda sunt, et tan-
quam latibrose uslanciarie incitatis diuercicule fugienda, ut exigitur lux

ueritatis, que undecum proueniat, non potest nisi a deo proficiat, nunc autem
de mulieris fratre non ex hac instituto ueningit, in Christo doctis exhibent nos hu-
erimus facile uidebimus quo pacto concilianda sit hac de processione Spus' sic
non dico inter grecos, et latines, sed inter catholicos, et placentes contrarium.
id quod ab initio in primo huic operis volumine facturos nos pro viribus
polliciti sumus, et latius hoc loco non nulla explicabimus, que preciosius, et
quae in transcurso in primo volumine extulimus, uero illud uobis dilig-
enti animo aduertendum est, quid photiani sectatores dicitur euangelicos, neg-
aplicatos, et seorum primum auctoritatibus, et syndicatos deuotissime uictos et
prudentes uidentur, diuerticula signata exegit, in qua confituntur, et se
pertinentia utrueantur quod huius faciunt, et errorum nouissimorum quoniam priore
labuntur, nam qui singulis tot remanis auctoritatibus singulare im-
respondere non posse, una quaevis signo omnes in se ruentes impetus co-
natur obseruere, sed huius uite et heretici, in sylla incident, et qui in sua
miseria Ecclesia schismatis inducunt, ipsum etiam Spum cum secedere non uerentur.
Quod nam diuerticulum ex cogitarint schismatici de spus' equi-
uocatione, et quo pacto inde extrudantur - caput primū -

Quid amittitur a nobis ex locis in his secundum scripturam patrum profeti-
tum Spum sciam esse filium, et a filio, miti a filio, prodire a filio, statu-
rare a filio, accipere a filio, in hac divisione angelorum reuantant, Spum su-
dientes esse uocem equiuocam, que glorie significat, quia nomen Spus agni-

fier denuo spus que et malta, et diversa sunt, eae enim Spum ueritatis elegi-
onis, sapientia, prudensia, constancy, fortitudinis, pietatis, scientiae, timori,
et quecumque ciusmodi dicuntur dona Spus', significat enim illius ipsius gen-
eris Primitoris, qui unus est, et Spum suum, qui ergo inquit, aulimus inse-
cros scriptariorum sciam eme a filio, nec procedere a filio, siue per filio, aut matri
auerteri, aut effundi, ut alia ciuimodli, hec non de ipsis hypothesi, sive de ipsis
proprio spuso intelligenda sunt, sicut enim spus' sciam a solo proprio procedit, sed a
debet debemus dari a filio ipsa linea spus', tanquam eius qui est unus voluntatis
et substantie, cui filio, hac divisione quidem ex photiani schismate putauit se esse
supulis declinare, sed non sentiens naufragium fecit, haec enim diuisa si recte
intelligatur, uelis est, de qua etiam sit a Chrysostomo mentio in tractatu de spus'.
Cetera si male intelligitur, et omnibus partibus sine illa differentia huius diuisa
intercessit, reprobuatur in scripturis generat, et proficit ignorantia capitulo
de illo tamen et sensus ex processione non distinguere, spum' sciam non distingue-
re, quia ut inquit Paulus, divisiones gratiarum sancti id est spus', qui ut sup-
limentum, in te regnare uentre, neq; minuitur, sed in cordibus fidelium, ut supra libri
primo diximus, plus minuitur reuicit, nocta mensurae recipientis anima fidel-
itatis, quibzque ab iuridicio quam tot dicerit spus' sciam, quae in nominibus ut
habitus, dignitacione uirtutu. Hanc ab urbis ac semper uulnus effugiente gratias
quibus duxisse, et unius regni in dominis seruauit spum', nam iste qui faciunt eam
spiritum, qui sunt habitus ad coram qualitate spum' pertinentes, non sunt spus',
sed spum', deus sic, quam non solu' a pro' ex filio, sed etiam ab eis' sancto spu' procedit.

qui in exteriorum et interiorum responsum, qui negat indivisibiliter omnia operi Trinitatis, et a tribus personis, tunc libens similius per se ipsius unitate circumscribitur, et profecto nra p' ante omni concordia in ipsa eternitate divinitatis unigenitus suis p' qui in exteriorum et a seipso non ab aliis, ut filius tempore fuit filius, antequam per ipsum homines sp' dei exerceretur, et filii dei ficerent, credentes in nomine eius, sed procellabilis sp' dei et exterminis eius processio in temporalium in ipsa eternitate divinitatis fuit semper eternum donum, semperne liberum, anteq' allo modo detinendus infusus eret in rebus exterioribus que ratione tollere, et factum donum tandem natus quem eum et donabatur quia, inquit, amnis meus tu es sunt, et tu meus fui et unus p' te filii, non p' te sp' dei, qui in diuina essentia non posse dividendi, neque separandi. Sic et rescriptum deinde dicuntur etiam in regno bonorum, qui in quaestione sunt extra Trinitatem eternitatem et ipsorum tria personae Trinitatis sunt, non ab una sola persona, neq' ab aliis. Sicut enim sola filii incarnatio dicimus, igitur tam in incarnatione mysteriorum non dicimus a solo filio, sed p' ipso et ipsius, et acutus solus filius sicut homo, et factus homo, licet in carnacio non est tota Trinitas, sed unus quis unus licet deus et infensus, et manus p' ipso et filio ad sancti procedentem creaturam, licet ipsi mansueta ipsa et mysterium sanctificationis pars tata Trinitas, sed in missione filij per incarnationem unio hypostatica facta est deus, et dominus, qui non sicut in missione quis sancti regnus vero ille est hic in parte inter Christus et latentes differencia, quia utrumq' genita esse anteriorius quis in generationem, altera temporaria, et ineffabilem, altera temporalium, et magis cognitam.

non quia igitur temporalis sic secundum naturam sua, sed quia facta creationis opus eius cogit ex tempore, hoc igit processione temporali secundum latentes et grecos etiam non catholicos, quis eius procedere dicitur a p' et filio ad sanctificationem creaturam, sed in illa processione aeterna et ineffabilem quis sancti dicunt a solo p' procedere, et ita ut solueret quae existimare omnia dicta sicutrum, quibus quis senserit p' et filio eas ec procedere ostenditur, sed videmus nunguid eas subleue etea distinctionis praetorquardi sane photius nunguid Basilius haec temporale processione, sive de charismatibus, aut hec haec igit ecclesia quam loqueratur, qui hixit id, quid primo libro retulimus, quis nus secundo loco post filiam est ab ipso habens eas, nunguid item Gregorius Nyssenus, qui hixit, sicut coniungitur p' filius ab ipso habere esse, non est secundum substantiam inferior, sed q' ipsi unigenito se habere quis est, sed quid cuncta quia hixit, quatenus enim deus deus secundum naturam genitus enim est ex deo p' proprii filii est, ut in igitur et ex ipso sit quis nus. An vero in his locis de domine spissius loquuntur sancti p' nulla processio ab his primis habita in his locis est, neq' consideratio regimenter temporalis processione, sed le sp' s' qui cu' p' et filio est unus deus et trinitas in Trinitate persona, non temporialis genitus, sed donum aeternum possem plurim alia licet sicut alludere non haec opinio in tota opera iustificans, sed haec ratio sint, ut uideat agnus animal uicerere portis brevifris, quo pacto photius hinc distinctiones fidientes despiciuntur, et stuprantes, capti uantur ergo, et fidem Christi confundunt, et uiidentes.

atq; audientes suggestione diaboli uider, atq; audire non uoluer.

R eferuntur multa ex sacris lris quibus uanitas schismatici diuerticuli clarius percipiatur, dephenitus, facilius queat nodus concilianda questioꝝ - cap. iij.

Ceterū non impugnemus id quod sua spōne corruit. sedis enim sunt sibi sancti p̄es graci Theologi, ut se ab huius distinctionis calumnia tuantur: mās et legantur, et intellegantur. sed quia in uniuersitate illa sic allata distinctione, et fallax et periculosa est, ideo opere proprieꝝ existimamus pauca de hac ipse sue spōne sine processuū disputatione ex dictis sacre scripture scrutari. plurimū enim id refert nō solū ad proposita questionē, sed al. id quod magis cū primis questionis conciliationem. uideamus ergo simul descendimus, quid sint haec munera spōnis quomodo dentur, aut infundentur, quomodo ipse scit spōnus a p̄e et filio procedat in corde fidelium uiratorū. nam nō spōnum quem homines auerunt etiā nō ezechiel in ueracitate p̄e et filio procedere, unde ex officiis dūmus spōnum, qui est unus deus, et tertia istud in trinitate persona, non solum illa distinctio in uero intellectu scripturarū seruabitur, sed magna ex parte ipsi tamen difficultatis nodus expliabitur, et apparabit ueritas in spōne ueritatis, multi ergo sunt, et dicunt spōnus, sed ipso unū in audiis spōnum seūm, a quo est ista qua faciunt spirituū multitudinē. spōnus enim in sequi manens unus, et unus quidē uerias naturas quem numero diffunditus, et plurifidus?

in creaturis, ut uarijs in locis referri transfigur. sed spōnus unus et uerus deus simul totus ubiq; est, et in omni et creatu. scriptu est enim per prophetā: celū et terrā ego impleo. et in psalmo dicitur: que fugie a spōnu? si ascendere in celū ta illuc es, si descendere in infernum uelis, et alihi spōnus tamen regnante orbe terrarū, sic etiā antiquae gentilitas asseruit: Iouis omnia plena, sed spōnus qui totus ubiq; est, quā sit deus, non tam omnia ubiq; significat, scilicet omnia ubiq; replet, non enim significat in quaꝝ sanctificari natūra non sunt, nam creatura irrationalis non est apta significatioꝝ, sicut in ea sit spōnus simo etiā sine ea spōnus suis uisibiliter apparet, nam enim ignis aut columbo significata deuenient, sub quibus spōnus apparet, quia natura ignis et columbo arrumpita non est ut sanctificetur, sed ut mens humana per sensiblētētē eiusmodi ascensionē. Spōnū magis in deo experientia et iugiteretur ei ideo in ceteris quidē creaturis etiam irrationalib⁹ est, dicitar spōnus, sed ab his haberi non diuitur, sed tantum rationabilib⁹ creaturis habetur ipso et angelis, et ab homine spōnus scimus, quid dico scimus spōnum uerū deū intelligo, et simile donū dei. Quicquid enim saluator nō ut ait Anna stolas, spōnum scimus supernis emisso ut deus, recipiū in firmis uenit ut homo, et ipse id est spōnus suipsum dicit ut deus, et datur ut donum. Et Christus ipso datus est plenus, qui nō exinde habuit spōnum, quem habuerat Agnus, et prophete: Iesus in transfiguracioꝝ legitur plenus spōnū, reuersus a Jordanē fluvio, sed et Stephenas plenus spōnū intenders in coelis uel gloria dei accēptus plenus et Christus;

et Stephanus. sed longe alia plenitudo Christi. quoniam Stephanus quia Christus
deus homo. Stephanus dei homo. idem tamen spiritus eius in Christo. idem in
Stephano. plenitudo spiritus in Christo secundum naturam supremam potestatis,
in Stephano secundum mensuram humana facultatis. illa infinita est recipio
spiritum infinitum. hinc finita. sed tamen plena. omnes unius infunduntur spiritus.
omnes eadem luce illuminantur insufflantur Iesus et hunc auxilium spiritum suum.
et mox subdit. Baptizat eis in nomine patris et filii et spiritus sancti. inquit
Paulus. Agnus spiritus genitimus. et spiritus eius inquit. qui datus est nobis. te-
tatur et a patre et filio. sicut a patre per filium qui non deretur temporali circa filio.
nisi ab eterno naturaliter et substantialiter esset ab eo velut consorte pa-
tronae facultatis. sed hinc aliquis radiorum. secundum ergo spiritus eius. qui secun-
dum omnem sui plenitudinem datus est Christo. et secundum mensuram datus
est Agnus christi. redemptor cum luce est. que universum orbem. et que angustias
unae quamvis dominicalem illuminat spiritus eius enim qui est Christus et pro-
pheticus. et Agnus datus est. ut inquit Ambrosius in libro de spiritu nostro est
se natura rerum corporalium nisi de substantia eius in se velut in creaturam qui
non dividitur. et infundatur. et stabiliter permanens. sed quoque illabatur
et infundatur. audi verba viri sanctissimi. spiritus eius inquit. qui sic inaccessi-
bilis recipabilis in nobis est propterea non bonitatem completa virtute omnia.
sed qui solis partecipatur iustis simpliciter substantia unicuique presentis di-
uidens de sua singulis. et ubique totas. incircumscriptus ergo est. et infinitus
spiritus eius. qui desuperiorum sensus separatum infudit. quem nihil praecedit.

fallere angelos ad genas mittebantur. quoniam populus infundebatur.
qui ergo dubitet quin dominus sit quoniam infunditur. simul pluribus. nec ui-
letur unus est spiritus eius qui datus est omnibus angelis. licet semper unus.
omnis inquit Ambrosius complexus spiritus eius circum sua. sed non garni-
queat milia in festis. omnis sane complexus qui ubique totus est. qui regnat orbem
terrena multa tanta ingens et subtilis non partecipatur. quia a sola creatu-
ria intellectuali et rationale participatur. que qui spiritu nino obsequitur
male inclinata usque tunc. et sensu quod inuerso et turbato ordine natura-
lida dona quidem spiritus permittit. sed non in spiritu sio. sine quo dona nihil sunt
ad consequendam eternam felicitatem. quia non habet carcerem. qua deus di-
ligat. et cum diligendo omnia illi cooperantur in bono. Et cum caritas dei
eminentissima virtus. et omnia dona ipsius uniuersum condimenta. Tunc
ergo uero spiritus eius. qui semper in nobis est. non boni non male sumus. domi-
namus. quia ubique presentes est. habemus etiam et participemur in nobis. qui una
in donis suis spiritus eius qui datus est nobis. quid diffunditur per spiritus.
qui est dei caritas in cordibus nostris. neq; in actu omnia uniuersa ista que tran-
merata sunt. donec spiritus suus ad sanctificandum hominem sunt necessaria.
suntque spiritus eius in quo omnia de virtutum eminentissima continentur.
qui solus est una caritas. ut uero dilectio. que deus est. et Deus de deo. quia
superius ex verbis Iohannis. Agnus caritatis sumus.

Confermantur quo sunt allata ibi de gratia et donis
spiritus eius multa copiose trahantur. cap. iiij.

Si sūt
pugnatur, qui uerus est Deus, sed Deus de Deo, et donū de pris, et
filii largitac p̄uementū qui exentaliter, et naturaliter bonus
est, et is, qui tercia in Trinitate persona est, ipse illū est, qui dat
dona, et qui dat uerū ut donū qui ob il quod a p̄e, et filio naturalis, et uisitante
aliter in huīa essentia non erat, non genitus sed procedens ab eo, et am
ḡre et filio misericordia, ut infundatur, et illabatur mentibus, et cordibus nostris
non illa particularia dona, que affectiones, et motus animi, que si abdicato sp̄u
considerarentur, simul conseruent bonis et malis, iustis, et in iustis, neg im
malis et iniustis, sed bruis etia' ac Scorpis, vegetari nāz, et uiuer, uider,
audire, et omnino sentire, hec ipsa ḡuū dona sunt, nūc ingens solertia, et gra
tia rerū agendū, et omniū artū et doctrinā industria, et que praeterea
Paulus filius canerat singulatim quā sit: Si linguis hominiū loquar, et angelib⁹,
affrenis tot dona uirū, que et magna et excellētia quā sint, sine curitate, hoc
est sine ipsi⁹ nihil sunt ad consequētia gloria dei, nihil enim uirilis habet
fruēus boni operis, nisi permanescere in malice curiat, uerū Gregorius Tertius,
qui etia' sepius haec ipsa dona in perditis et uelut in hominib⁹ reperiuntur
et in quibus haec ipsa dona sunt, a sp̄u sed quidem nōt, sed non habentur in spa
cio que vocare possumus, uero p̄eta, ad uerū dicitur, et in iustis, et
in iustis, tunc autē sunt uera dona, qui in coru p̄missione mutuantur et
sio sp̄u justitiae misericordia p̄e et filio infundatur, et illabatur mentibus nostris
et presencia nō corporali, neg sensibili, neg eccl̄ illa incorporali, que ubiq̄ est,
et que replet ardentē seruit, sed intellectuali, et sp̄uali, et gratuita liuid

Paul:

Greg: pont:

Homerus.

Sanctis participatione mentes nostre illustriantur, ut hec ipsa dona ex naturalibus
modis animi fiaret supernaturales, et diuinæ virtutes. Omne enim donū perfecte
de fūrū est descendens a p̄luminā ut ait Iacobus Agius: Nec ergo dona bona qui- | acob⁹ Ap.
dem uero, sed tunc optime et perfecte quā p̄ficiunt sp̄u et lumine illustrantur. bone
uero et bona eadem dicuntur, quia ana gārdz donū horum donū est, qui bonū qui
quid enim bonū in quaero bona est tradicunt, tunc ergo sunt bona ḡerantur, tunc
et uite perdūunt, quia in p̄sonis nobis donū est, gratia sp̄u sui, hoc est ipsa
sp̄u nō per gratiam, sp̄u enim suū, et gratia sp̄u etiam rem, diuinū uerū rati
considerantur, quomodo autē p̄ficiunt dona qui infunduntur, et illabuntur sp̄u
eḡo sunt sic ex uerū p̄sonis donū, et ex gratia nō ratione coniugia. Omnis habens, et
motus animi, que modū gratia uocant, latēni p̄missiones, sine affectiones, sine magis
propria perturbatione diuinū, si diligenter sp̄u seu quācius innotuit et exogene
tū, et in recitulū elat, sola haec p̄ficiunt sp̄u et suū diuinæ virtutes.
Cor, aqua propria, mundū tunc in metuus, et sp̄u recte innotuit et uigilans
meritis quācūq̄ est, spiritus quem in se inueni patet, non profaci sp̄u quisque
qui et inuincibilis et inuicibilis est, sed sp̄u hominis et regentis, ut sp̄u seū
non uscīt, et a cuius sp̄u suū p̄ficiuntur, sp̄u hominis et coram innotuit,
diligebatur ab eccl̄, et in ipso quācius momenta sed diligendi et uigilans con
festim enim subdit dicitur: Ne gradias me a facie tua, et quācum tam tu ne aus
tere me iam tam in cor meū sp̄u tuū, qui tanu affectu me delixa confabuit
et p̄ficiunt, ut ait Iustinus, qui suū in confabuit, et quā certū et non fieri pro
p̄fici habebat ulterius non p̄uendit, dixit. Sp̄u principali confirmante, quācum

Aug.

dicitur quis principalis, quid ite est in nobis, et in causa sumus confirmati, ut
 non amplius pecemus. Spes igitur nostra dirigitur, et innatur accedere
 gratia spissit, quia, ut dicimus, ipsa passio nostra anima quia ad deum refe-
 runtur et a spiritu dei dirigitur, non amplius gemitus, sed diuinae uirtutes
 sunt, nam omnis affectus animi est in obliuione boni, aut mali, quod aut pro-
 sens, aut futuri est, si boni presenti est, gaudium significat, si futuri spes, si
 uero malu' presenti est, morosus signatur, si futura timor, hoc autem salutis gau-
 diu', spes, morosus timor, qui sunt motus animi, et quae per turbationem, et
 fluctus uite, accelerant uite presenti spes uigilantia, fidei dona, uirtutu' di-
 uinoru' gaudium enim plenius in rebus passu' uanis et malis est, inter seco,
 in genere, et in conuictionibus, spes maxime in auaritia, et cupiditate, et ambi-
 tione habetur. dolor in turpi uulnere, et impudentia querela, timor in defectio'
 enim, atque in inconsistencia uite, gaudiu' tam' est spes, et morosus, et timor, quae
 passiones in se sunt, in spissit et diuina caritatis passiones esse definitae, inno-
 uentur et diriguntur, et spissit conformantes, ut non amplius gemitus
 vel uirtutes recipiue' appellatione uocantur, uero nam gaudiu' est in bene
 actioni conscientia, quod gaudiu' est in spissit per uincere caritatis huius, quod diffun-
 ditur in nobis, unde in euangelio dicit saluator, ut gaudiu' meu' in nobis sit,
 et gaudiu' uerum impletus et blyus, gaudent in dom' semper, eternu' dico gaudie'
 spes ab eod' si spissit nobis infuso in deum dirigitur, ut dilecamus nos confi-
 dendo in hominibus, in quibus non est salus, sed confidere in eo qui docet:
 salus populi ego sum, et qui docet saluare animas nostras. Moratur, et dolatur, et

cuang.
 Aplic.

magne quidem uirtute passimus in spissit condolentes non solum proximo, sed
 nobis ipsis in poenitentia sacramento, in spiritu humilitatis, et in animo
 contrito. Vera enim concretio et uetus de' or contriti cordis, uauisima
 excitare potest lachrimas in spiritu, quarum tanta uis est, ut ab his colli'
 expugnetur, et quasi ui' rugitur, et timore autem quid dicimus, qui sine spes
 est, imbecillitas, in spissit est forticula, qui timet deum, penitus timet. Sancti
 Mauritius dicit inuenient deum, spissit et principes contemplarentur mortem
 quam p' hui' res terribili' perire nuncupant, non formidaverunt, et inihi-
 um sapientie est timor domini, et timor hui' sis permanet in seculu' saeculi.
 sed quoniam hui' tam longa seruitudinem non alie' ob causam per ac spissit
 me in lumine extenderemus, cum qui est unus et uetus deus, et certus in Tani-
 tate peccata, et q'lam nobis fieri sapientia, intellectus, consilii, prudentiae
 fortitudine, et religio eiusmodi, tunc esse uera dona, et uerori. Spes, quam
 his uimur, atque ex diuinitus, amissente et cooperante in nobis sancta spes
 sine quo non dicuntur spissit, sed habent uictoriam, qui communis sunt boni
 et malorum, et gemitantur in nobis uel uicentia in subiecto, et uel habi-
 tus qui sunt ex sociis qualitatis, qui ex deo quidem sunt, sed non habent uic-
 tis in deo, nisi per spissit, qui manifeste in nobis a' gen' et filio, et id est uic-
 tor, manifestus quid ab auct' proceris nec diuinus miti' a' se ipso, quae ipse
 spissit uictrix, uel mysteria ministrans sunt tota Trinitate, siue de incarnatione
 filii supremi luximus quae a' etate Trinitatis est, et huc salus filius ut
 incarnatus, manifestus ergo spissit in quaestione, et dona, et merit' in quaestio-

Deus misericordia dicitur nobis a patre et filio, sive a patre per filium, sive a patre in nomine filii, sive a filio ex patre. h. enim omnes modi legendi figurati, et mystici sunt, ut eternius minorem ita significant, sicut processio interior est ideo enim misericordia in creaturas spissius a patre et filio, sive a patre per filium, quia in ipsa divina essentia sic est ab utroq. igitur spissius sic procedens, et sic missus immutabilis, et inaccessibilis, quia non mutatur motu locali a termino ad terminum motus, sed per candide sua naturalem progressionem qua procedit in divina natura, ad nos usq; pertinet, non soli per virtutem qua regat omnia, sed per participationem qua participatur a iustis, qui inquit et misericordia est in nobis, ut quicquid agemus, quicquid cogitemus ueniam ardore, diuinae dilectionis, in deum solu reformatus, et cum diligendo omnem in eadib; ligimus, que diligendo sunt, etiam nos ipsi tunc uocem in nobis est spissius, et dona illa cu illo, que non sunt in nobis uocem dona, nisi nobis spissius impeditur. Unde Augustinus libro quinto de Trinitate in hac consideratione hystoriatione faciens, dicit, In nobis est spissius, qui procedit ex deo, qui qui datus fuerit, humani ascendit cum ab diligendo deum et proximum, ex ipso deus dilectio est, non enim habet homo unde diligere deum, nisi ex deo. Unde et Paulus, Diligece, inquit, Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis, et subtilis Augustinus. Nulla est ista dei deca excellencie, haec sola est, quod diuidit inter filios regni, et filios perditionis. hanc uero est per spiritum numerus, sed sine caritate nihil prosum, nisi usq; in importatione eius spissius, ut cum dei regnum inveniat amorem, et similitudinem transfor-

ad dexteram regis gratiarum spissius dicitur donum, nisi propter dilectionem, quam qui non habuerit, et si loqueretur omnibus linguis, et habuerit prophetiam, et omnem scientiam, et omnem fidem, et distribuerit omnem substantiam suam, et tradiderit corpus suum, ita ut ardeat, nihil ei prodest, quanto ergo bona est, sine quo ad eternam uita nemini carna bona producuntur, igitur uero caritas uel dilectio, nam unius rei nomen est utrig, producunt ad regnum. dilectio ergo que ex deo est, et Deus proprius spissius est, per quem diffunditur in cordib; nostis, et Deus caritas, per quem nos tota inhabet Trinitas, quis circa Spissus? qui sit Deus, uocatur etiam dona dei, quod proprium quid non caritas intelligendu est, que producit ad Deum, et sine qua quodlibet aliquid donum non geratur ad Deum.

Confirmantur item ex Gracis authoribus qua supra fuerant allatae - cap. uij -

Hoc itaq; donum Graui fris, quod in nos mitti et effundi dicitur, et secundu omnes Graeci Theslopus aperte nimis auerterit, prope infinitis in locis praecepit et Ioanne Damasceno ca. octo. dicit quod ex corde credidit, et ex Corde dedit, qui uel credidat, id est ex corde per filium procedere, manifestari, et distribui, sine uita habitatione, sibi per spissius, qui tam aeterna quam temporalia processione ab eodem termino, a quo s. ab uno principio, qui sunt ipi, et filius procedere dicitur, et processione, que respetu termini ad quem, hinc respectu in etate regis ex tempore, non enim

Io. Damascenus

Basilus

Dei et sanctificatio nostra et arabo participationis regni Dei que omnia substantialiter in divina essentia per dilectionem a pro et filio, sive a pro per filium naturaliter pertinuerint in spiritum suum, et per eandem dilectionem nostra naturaliter sed per gratiam ad nos usq; pertinuerint. quod rati divina bonitas et naturalis, et regulis dignitas in propria natura divina non procedat, aut Basilis in merito cogitamine magnus. is enim ad Amphibalichus scribens sic ait. Et Divinitas a se donis. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. id est naturalis bonitas et sanctificatio secundum naturam, et regulis dignitas ex pro per unicitudinem filii pertinet in spiritum suum. hic est ratio processionis aeternae quod in deo illi secundum naturam in nobis vero secundum gratiam sed ab eodem principio per eundem modum procedendi, licei diuina ratione terminandi quod si et bonitas et sanctificatio et regnum Dei habeat ordinem processionis in deo quod magis in spiritu eius est, et dicitur donum regnum est, et dicitur donum in divina natura quem sit et dilatur donum in rebus creatis presertim quod prevenient illa aeterna et ineffabilis non procedebat, ut ceteri donabiles. Et iam erat donum antequam donaretur sive etiam dilectio dei qui diligebat filium infundi nata erat in nobis antequam infunderetur quia tunc ipsa dilectionem est non alia quod diligatur etiam ratione, quia amplius dubitabit processionis ratione una non alia procedere in nobis spiritum suum. sole, ut dicimus, terminacione diuina, que nulla noue conditione, nulli auctiensi ponit in tunc apud quem omnia futura presentia sunt processio igitur illa aeterna temporis.

Io. evang.

noua processione opus fuit spacio ut procedere in creaturis, quia nihil non in deo est, sicut in deo non fuit opus nouo amore, quo amaret creaturam, sed eadem amore quo pater in divinis amat filium, et de etia amat creaturam prout precet noui quecumque scientia fuit in deo post creaturam mundum, quae quis ne res subiles varentur, utrum ergo processio una est, que diversos tantum terminos ad quae respiciat, presertim quod spiritus suus, ut ostendamus inferi, prius est in se donum ab aeterno, quem sit in nobis donatus ex tempore, quod ergo concedere spiritum suum manifestari sive mitti a pro et filio, quod idem insinuat, sive distribui, sive omnino procedere in creaturam, procedere habet in negant haec eadem processione spiritum suum in diuina natura procedere, scilicet seducant, et longe a veritate discedunt quia in noua processione faciunt quod sit dilecta ab illa aeterna et ineffabili, faciunt necesse est nouam respectu reverentiarum in deo scientiam, et nouam amorem, nouam benevolentiam, nouam voluntatem, quo quid absurdius sit, et quid magis aliena a theologiae veritate non video, neq; uero ego hanc audacter assertorem, non videt in Iohannis Evangelio Christus sequentem audiensem, plene affirmans se eadem dilectione ab aeterno esse dilectum a pro, qua pro discipulis eius amare coepit ex tempore, sequens enim ad discipulos ait. Specie cuiusque amatus, quia uero misericordia, posca uero roget precium, ut dilectio quia se filium dilexit ab aeterno quae antequam mundus fecerit, ut in suis discipulis ut superius secundo volumine ostendimus, que dilectio a pro et filio infusa, nihil aliud est quam spiritus eius infusus, que infusio est ipsa processio cujus est bonitas

dicitur incepit, sicut et Deus temporaliter dicitur incepit deus sed tamen deus
 erat antequam a nobis processio cuius dicta, scilicet amor Dei erat antequam
 cognoscere esset in nobis, qui in nobis infusus et cognitus est in illa sui
 mutatione. absit enim ut sit Augustinus, ut deus aliquis temporaliter
 diligenter in collatur, quasi nova dilectione, que in ipso ante non erat.
 apud quod preterire deservant, et futura est facta sunt. Sic et Dionysius in
 libro de divinis nominibus affirmat, amore in divinitate per excessum amato-
 ritatem bonitatis in rebus creatae eduxit ait enim: cullos iustitiae alos tu regis
 tu alios tu exaudi episcopos dii et profecti in rebus et auctoritate regis tuos, et
 factos yives tu. Et hoc est quod dicitur ac secundum ipsorum rerum omnia causa pul-
 chas et bono rerum omnia amore per excessum amatorum bonitatis extra se fit, per
 eas quae in rebus omnibus habet providentias. vnde enim apte inuenit Dionysius
 id quod verissimum est, quod processio divina bonitatis una in se substantialiter
 existens in exteriori peruenit, propter quod circa quatuor annos dixerunt. Et si
 opere eius ergo dicitur quod dicitur a Iacob. Et si ergo dicitur dicitur quod dicitur a Iacob.
 id est bene in deo, ut est substantialiter bene in omnes res excedit boni-
 tatem. sed ego in photienos, et Ephesianos in ergo nunc huius ipsa processio
 spousans in creaturis, que conceulant esse a patre et filio, sicut a patre per
 filium ex tempore fuerit ante mundi constitutionem in monte divina, quod
 ipsa Deus est, quam quis negare audeat non fuisse Paulus apostolus ad Ephesians
 dicit, et aperiuntur auctoritas omnem eiusmodi processione divinitate carita-
 tie ies. Spousus ab eterno in deo existit, qui ait. Benedictus deus; et

Augu:

Dionysius

Paul. ad Eph.

Pater domini

pater amans Iesum Christum, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in cele-
 stibus, in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sci-
 et immaculati in conceptu eius in carnate, qui predestinavit nos in adoptionem
 filiorum per Iesum Christum in ipso secunda propria voluntatis sue, in laude glori-
 e sue, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo, in quo habemus redemptio-
 nem per sanguinem eius remissionem peccatorum secundum divitias gratiae eius,
 qua superabundauit in nobis in omni sapientia et prudencia. In his Paulus
 apostoli verbis, nisi fallor, brevi fratre. Omnis processio spousi in creatura expon-
 mitur, quoniam humanae verbis exprimi potest. quid enim est aliud beneficium
 dei in omni benedictione, quam que in caritate per Christum sanctificatur
 homo, et immaculatus reddetur in conceptu sui, non gracia spousi, sed
 ergo seu spous, continentis in se virtutem omne donum perfectum, quia ante
 mundi constitutionem erat in natura humanae donabilis nobis, secundum pro-
 priam voluntatem dei, et divitias gratiae eius, quod nihil in se mutata est,
 sed ex infinita eius opulentia superabundauit in nobis, non enim quod dicitur
 in psalmo: deus refugium factus es nobis. Deo quique accedit, que factum est
 quod non erat, sed quia quoniam erat, et aucta bonitatis natura refugium ad a-
 cernum nihil ignoratur, sed in nobis facta mutatio est, qui duobus deo
 refugimus, aut ex malis hinc aut ex bonis effundimus meliores. hinc est
 quod conciliavit, et summa quidem auctoritate faciens unum et gratiam Theologum
 quod de deo temporaliter dico sine mutatione veritatis, sed non sine muta-
 tionem creaturæ, et ita accidens est in creatura, non in creatore, eadem

ergo processio est ratio opulentia gratiae, quod est illa laetitiae et beatitudinis, quae appellatio bonitatis in Deo, quia, ut ait Dionysius Areopagita in libro de divinis nominibus, ratio operis est ratio virtutis et operis in dei operis, et ratio rationis, et ratio rationis est ratio virtutis. id est, omnes omnius causa processiones ostendens, ad ea quae sunt, et ad ea quae non sunt exceduntur, quae sane opulentia gratiae, et si infinitus numerus non dum actu existentium creaturarum ea ditandus esset, nihilominus semper integra in sua eternitate procedente, quia haec processio divina gratia, quae in lumina essentia plena et perfecta est, et infinita ratione aequaliter sugerabundat in nobis per participationem spiritus sui, quem habemus a patre per filium, sicut a patre per filium est in ipsa natura divina, quid enim spiritus tuus sit a patre et filio procedit in nobis, hoc procul dubio itare, quia ne causa divinitatis natura procedit, nullo igitur ratio Christianorum subleuat superioris adducta spiritus, dislocata, immo vero per considerantibus magis ex ea ostenditur procedere spiritus a filio, quod, ac melius discere possumus, de gratiosis et processionis luminali differentia, aliquid inuane sci spiritu dinemus. -

De generationis et processionis diuinæ differētia. c. v.

Verum in retra mentis acie discernere posset humana mortalitas, quid generatio à procreatione in diuina nature differat, quiaenfa-
villime progressa questionis difficultas posset absoluiri. sed in re generati-
one scripta est ab Esaiā prophetazationem eius quis errarib[us] generis de
procreatione conuinit idē dicere: quandoquidem in re diuina natura arcanis us-
trūz concludetur, quid differe spissū à filio, qui uterū de genere, eiusdem
essentia, eiusdemq[ue] naturae, cuiuslibet maiestatis, iususq[ue] omni potentia, utri-

qui est in filio genito, quod non sit in procedente spūsante, qui nam
isther lieveritas est, qua neq; per formā est, qui ibi sit una cōscientia, sicut natura,
neq; per materiam, quod ibi nullo modo est, ne posset intelligi, quod per hanc non diffi-
cilem, scimus, et propter quid differant, querimus. alioz preculdubioz questione, cuius
nōdorū si explicare possemus, quis dubitac et Graeci et latini tantū inde lumen pone-
consequere, ut repudiatā vocabulorū dimensione, id se utrius sentire facile possi-
piant, dū alijs à filio, alijs per filiu procedere à p̄t spūm scūm confitentur, et se
diueria dicere existimant qui idem dicant, relationem enim originis utrāq; faci-
unt, qua emanationis modū sequitur, quem qui explicabili nobis, ut videre alijs
ex parte pessimus, quid à generatione processio differat? Basilium, interrogos sed
is miki responderet: rōtoz leypapēz volez rāzibz. Lāzibz zetrapelz p̄t ēti q̄llo
idebz, j̄s qua scripta sunt credo, ne quieras qua scripta non sunt, sed qui in partē
in euangelio hic modus excolvitur! accedo ad Chrysostomū, is me prorsus expellit.
dam ait: o lēz p̄t sārta zōl̄z dīzibz, o lēz p̄t sārta, dīzibz dīzibz yōz q̄p̄-
mōz. Z de tōz, dīzibz vīda zōl̄z vīda dīzibz. Z de tōz dīzibz dīzibz dīzibz
Novi, inquit, quid Deus ubiq; est, sed quomodo, non noxi. noui quid filium genuit,
sed quomodo genuit, ignoro. noui quid spūs ex ipso est, sed quomodo ex ipso
sit, nescio. Dionysius Areopagita principiū diuinitatis in p̄t reici constituents
dum primū appellat mālū de cōmōdō fontem diuinitatis sua statantē, filiu uero
et spūm scūm p̄z rāzibz dīzibz, quasi ramus sicut germina diuina natura
in prefatione nominat, eī dīzibz xōz dīzibz, usq; si. si licet dicere max subtilis,
omnis de rāzibz, dīzibz, eī dīzibz, eī dīzibz, id est, quomodo auct̄ hīc

ita se habeant, neq; verbis eoz primi, neq; anima comprehendendi possit. sed Jeanne et
Damascenus, qui procul dubio in divina doctrina diligentissimum appellentur conseruant,
iisque quoque me terrue quebat: oti de his diaconis, ieronimis, et in aliis doborum, puer-
biorum, ut dicitur in libro de diaconis, s'ad quod? Dicimus inquit generationem
incertam a processione differt, modum autem differentia non est, quod ergo clementia?
que impudentia est? questioni hanc ex tam alio arthabo soluere conari, et tantis
uiris unratitudinibus uelle sapere plus habere posse, presentem quoniam scriptum sit,
alitione te ne queraris, sed e contrario me ipse, sacra hinc inuitant, horcantur,
ut qua sursum sunt sagiam, non que super terra; et multos ex sacris doctoriis,
Graeci et latini animaluerto haec signis aleatorum simbolo, et descendit genitum
et inuenit, et pulsantibus aperte esse in speculo salutem, et a mignate diuina
misteria. Horum igitur quocumque serigta uerantur conahimur per scrutari,
et colligere quid in diuinis cum generatione, quid cum processione conseruat.
et sub fratribus scorum praeauentia clementia non infirmitate plus et studius
lector facile excusabit, non enim nos ab haec contemplatione prorsus exegelit
Augustinus, sed nicasius: Aucto oculo ad quam lucem, et eos in ea fuge si potes.
sic enim videbis, quid distat natiuitas verbi domini, a generatione domini dei.
quoniam igitur quoque ad Maximinum scribens, questionis difficultate correuator
sed prius de ipsi nomine processum dicendum est. nonnulli enim ex uris hominibus
Graeci fere latine linguae proprietatis ignorat, ex falso susione exsimauerunt
nostrorum in latines, et in hoc modo excauati interpretari, et diximus procedere
quid non proprio significatu in aliis dialectis, exprimitur etiam inopie acq; an-

gustia lingue, que causa sit, ut minus recte Latini sciens proprietatem considerent, parvior est, factor, latina lingua in confingendis
vocabulis, et hoc igitur quod parvior est, diligenterius pensant, quid
exprimentur est, et quoniam tibi fortasse satis sit, no solu' Graecu' idiomam no
resquunt, sed ubi agus est interseritur, et mutuantur vocabula, et Graecan
lingui uelut antiquiore memori amplectuntur, que nunc una cum ceteris bonis
Graecis uelut naufragio extra suos fines expulsa, in sinu Italie, presentim
in urbe Venetia quiescit, et uiros colligit, sed inuisu querili, et literariori
ambitione, quid significet et caro, et sanguis, quod Latini dicunt procedere,
consideremus, et quidem, si ex Graeca etymologia uelamus exigere quid
sibi uelut hoc verbo, nihil aliud dicimus id significare, quam carnis
cibas, quod est proprio ex aliquo egredi, siue exire, quod si Latinis
bu' uero reddentes interpretari uoluissent, non caro, sed non, non processi-
onem, sed egredionem potius sua exiret uenient interpretari, siue in psalmo,
ubi scriptum est: Et ex ore uero exi, ex ore uero exi, interpretatum est: greci
cibus et legibus exi in alijs; non autem illi dixerat est procedebat, quia nullus
egredionis ordo nobiscetur, sed non obligatur ergo Latinis illis primis linguis
inopie, qui et sua et aliena lingue opulentia non caruerant, dicerunt ergo
processione non egredi, aut exire, non quia dicitur non potuisse, sed quia in uer-
tende dictione, que est rem exprimere, qua nihil minus dicitur, non cogitari
potest, nam Graeca dictio non in Graeca traditio, sed in sensu tanti myste-
rii, quia et iuxta latus librauerunt, et quia postea recte licere egredi.

processione dicere maluerunt; si ut etiam melunt in diuinis dicere principium, et originem, quoniam causice persona potius quam hypostasis, quia et causa parent dicere, ubi dicunt origine, et substantie, ubi dicunt persona. sed redeamus ad arborum processiones, quia dicta sunt propter etiam latinitatis illius antiquorum pribus, qui et latina simul et Graeca lingue optime calluerunt, ut non solum exitu, et ex grexim ab aliis significaretur, sed etiam modo qualem coeundi, et egrediendi. verbum enim processiones apud Latinos ratione aliquam originis, et ordinis indicare videntur, quam aliqua in parte verbu[m] sicut agnus Graecus honestat. sed proportionem non iungunt, ut dicitur in scripto: si autem dicitur in corde dicitur in illa ergo sumus et ineffabilis essentia illud potius a latinitate considerari est in arborum processione, quia a considerari debet, ut quia genitrix et procedens exitus quidam a genitrix, et filius dicitur. ego a genitrix exiui, exiuit etiam a genitrix spissis, ordo quidam in processione necessarius, sicut a genitrix filio, sive a genitrix per filium: procedere enim ab aliis est, cu[m] ordine, et apparatu quodam egredi. faciunt hoc huius Gratifris, et que in nonnullis urbis nouis scriptoribus affirmantur, et in plurimis propagantur, que in quibuslibet libris ad descendere plebem complicit sicut vidimus, ubi radicem, ramum, et florem, fonte fluuium, riu[m], dexteram, brachium, ligatum, pinxere. et in effectis esti' circulus Trinitatem ascendere conati sunt, proutque posse, et excutiti de manus urbis ista portentis. Diversus de fonte et ramis per similitudinem mentionem faciens, cu[m] prefatione, et excusatione loquitur dicens, si ita licet dicere, non est haec demonstratio deducenda p[ro]pria exempla.

accollende sunt potius propriae mentis non reales in ratio illius. Tunc alterna versantur in animo est, ut in generatione illa eternae nichil in progressum sit, nichil indignum, et quia ne dubitamus, unum filium, et unigenitum non possit esse nisi ab uno genere, videtur nam nequid etiam unum condens regnum simile esse ab uno in spiratore procedere necessarium existimat[ur] sic, et quia procedere in rebus naturalibus motu a corpore aliquis calicit, qui p[ro]m[ot]e est in plantis, et in animalibus, non est dubium, quia in rebus materialibus aliquid simile procedere potest in plantis, flore enim a radice procedere, et a semine, sed quia ratio vegetalis potest et tangentem et naturam, et in semine quam in radice, quam in rizozyme, et modico distans florim a semine, et radice procedere, quam egredi, quod est ex parte radice, quod communis est a procedere, quia omne quod procedit ex radice, non omne procedere quod procedit ex procedere, non ex procedere ex parte floris, nemus quo procedit, non sunt immobiles, sicut non ex parte ex procedente rizozyle, procedere a rizozyle ex parte radice, non solum a radice, sed etiam a semine, et in proprietate leviganti, sequitur solam, ne statim potius radice le semine, et procedere amittit, sicut et ab aliis procedentibus licet in genitrix, et in origine nascendi, et procedendi, que est et in radice, sicut non procedit ex rizozyle ex parte radice, sed melius procedere h[ab]entur procedere florim ex semine et radice, quam nesci, quia ne scire possit ab aliis est, procedere vero circa eum potest in pluribus, et omne quod nascitur procedit, non omne quod procedit nascitur, effectu enim dicuntur procedere a causa, quia plantae causa unius effectu nascuntur, non tamen propria dicuntur

nascitur ex causa, sed origine habere sue procedere ex causa. At vero in illo principio et semper in cunctis Trinitatis filius ita genitus dicitur, ut non dicatur propter nisi communiter et minus proprie quia ergo sicut ipsi dixerit, ex causa in quo aut processus proprietas est, que potest intelligi a patre et filio, non a patre per filiam. sed quod in filio de generatione ex causa nullo modo potest intelligi ut non a patre et spiritu, sicut a patre propter ipsum suum primum non in luxurie et coramanda est, sicut filialis ex generatione, sicut proprietas tangit ad naturam sive essentiam, cum ordine simili originis et auctoritatis hypostaticae non generalis, qui per diversas relationes generationis distinguitur, ne per diversas relationes auxiliarias. Satis huc le ueritatem differt, non propinquius etcales nostri in hac luce si generum de bene iumentis, et genitoribus. Nemo quicquid statim me debet, nemo cuique me tangere intendo, sed uale naturam. Et in liceis sciorum primi ubi manu' tenet, ut ubi me clementem boni ergo consulat puer et candidus letor, et aliud me getus, et locutus, quam accipit, considerans in illa singulari et ineffabile charactere processus, et sagittaria, et bonitatis sui preclarissime auxiliorum in quibus genitibus operatur fide, ex his sciorum primi aliquip benizante inquirere, et in plenius sententij indulitatem, et certissima connectori ex his sciorum primi tam Concord quam latiorum hoc multi primi in hac questione se effere, approbatu' unanimi concordia' sententia, ut ex illis tribus proprietalibus, que regulatim tres portiones in luxurie auxiliariis constituantur, que sunt parentitas, nativitas, et fraternitas, parentitas insubtilitate' pris' retulat, que a nullo esse factus, nativitas

vero nra filialis, et processus in hoc cimoni uscullo conuenire uidentur, et emanationes quadam in diuina nature dicuntur, et id est paternas a Dionysio misericordia nostra gratia ergo et fons dominicus dicitur est. Filialis vero et processus quasi' auctoritas, id est proveniens a regno, non ex exitio, sive emanatio in hoc enim prouulabile conuenit genitrix et processus in luxurie, quod aeternis car relationes personae, qua non a se est, sed ab aliis, non a superioribus est, ex proprio signo ostendimus, non aequali propria solius pris' est, em' autem ab aliis propria filii' pris' est. Sed modi ergo hanc diuersa emanatione' quoniam luxurie' sunt, diuersarum quoq; relationes faciunt ut alio filio' sive genito' quemque, sive natura filii' de diuina distinguitur, aliore processu' pris' nam non emanationes ha' in nali' prius' parte different, quis scilicet processus filius' dicitur genitrix sed puer' sive emanatione' aet' est, alio quis' id est uerbi' diuini filius, et sicut nullo modo dictum est filius' unde factum' ut loquimur Augustinus, qui in malo eius uicet ut et faciat multa super uires humanae facultatis, sed recte ab omnib' complexe' Trinitatis mysteriis misericordia' nos fecit, et creaturis ingenio, scilicet in his que ha' diximus, ut puer' pueriget, et quis animo' dormienti ex pueriget in hoc proprio sensu' est. Trinitatis imago, que in anima nostra effigie' in qua' anima ostendit uerba esse in te, quibus de tua uerba pueras, id est quando quod sumus dicimus, et a nullius gentis lingue significare uerba vel significamus, vel non ferimus, sed ex illa quid nouimas significacioni formamus, sicut in eis cogitantibus in meo similitudine cogitationis eius, qua memoria continet ista duas, velut parentis et puerum.

f. qui
 etiam

fentia voluntate sive dilectione iungente, qua' quid' voluntatem de cogita-
 tione procedere nemo dubitat, nem enim uale quod omnino quid uale, que-
 lo sic reficit, non t' hanc esse cogitationis imaginem, sed id in hac re intelligi-
 lem quando' nativitas et proximam insinuare defante, quoniam non est
 hoc significare confitit, quod apparet uale, eto' genitri voluntate exi.
 Auguſtini uerbi uisus quae colliguntur, quid utram heret emanacionem aperte
 sit, altera per medium intellectus, altera per modum voluntatis, procedere tam
 in nobis naturaliter intellectu voluntatem, quae prius ad summa deinde
 uolumas ab enim si uelle mas quod nullo modo nouissima manu' hoc recte
 et ordinata voluntas, sed impetus ab initio induit, et id voluntat' dicitur ex in-
 tellectu procedere, hanc uerbo' sibi emanatione procedere ab eo quod in anima
 excellenciam suam, quae ex in emanatione uerbi concepsis interiori quid' sit
 et formetur, emanatio uerbi uia nativitas est, ex eti' uoluntatis est filius, et quid'
 ex mente conceperit, et uerba conceperit procedere per formam voluntatis, quae
 inter mentem' concepcionem, et uerba concepcionem, hoc est in me parente' et problemo
 invenitur, haec spissas dicunt, et non filius, nomen enim quae voluntas
 et impetus significatur, ne dictius filius, quia nihil' est propter formatione
 aut generatione, sed ex conformato et formato, ex generatione et genito procedere
 genitum est ex genito, et quid' est genitus, et quid' est genitum, ex obliuio filii.
 ut in posteriori Thesloji antiquioribus inuentis addicte multa acutissi-
 me tractauimus, inter quos uerbi in his breviter Thomas plena' prouuldu-
 bio, et doctrina et spissis' de hac ipsa nativitate uerbi dei, et proximam' doni

Dei proclara' dissertuit, presertim in ea uolumine, quem contra genitiles in-
 scripsit, mulier enim affect, quibus ostendit, quis pacto in diuinis gratia
 et processu accipienda sit, recte enim admetit, non t' gratia' non' hui-
 na ita accipenda, sicut in animalibus aut stirpibus inuenitur, in quibus
 id quod gratia' exprimit speciem sua in exteriorum natura' oportet enim secunda
 positione' filii, quod filius a' suo genitu' uera' habere deinceps, et non uerbi' seu
 uerbu' enim in diuina natura interiori concepsit, quod ual' recipit, et similitudo ro-
 intellectus; id est dictum est filius imago, et parcer, et figura substantie, uer-
 bu' enim pris, est imago vius, quantum ad eius essentia, nihil accidentale prece-
 fterens, et quid Deus naturaliter uerbi' in allegato, concepsit uerbi', quod uerbi' in
 principio agit' Deu', et erat Deus, hoc est uerbi' dei, signum intelligentis
 naturalis' et Deo procedens eiusdem natura' cu' dico uerbi' igni' dico, est autem
 figura substantie' no' accidente, quia similitudo est in substantia uocabilitati
 et natura, et haec est uera' genitio' ratio in rebus uenientibus, ut id quod gi-
 gnitur a generatione procedat, ut similitudo ignis et eiusdem naturae iugis, si
 ergo uerbi' dei, genitio' uerbi' dicunt a' Deo procedere, et eius emanatio' natu-
 ras, vel gratia' dicitur est, unde et generatione' Deu', et uerbi' dei idem importat
 quod' natus et concepsit et natus, et semper present' debet intelligi, quid' in eo
 dem concepta exprimitur, quid' dicunt quae in uno periodo, tuis' in concepta
 et, et ante omnes collecte' ex parte' rebus, et quae' ex parte' rebus, alio
 haec est ergo emanatio, quae dicta nativitas eterna est, quia uerbi' dei semper
 natus, semper natu' est, semper' natus' qui est, qui erat, et qui uenturus

est omnipotens. hoc est emanatio que de per modum intellectus, divina nunc
gnatio, nunc naturitas. Altera emanatio que per modum voluntatis dicitur,
et a Graecis nunquam etiam nominata, a latini primum ex hoc Augustini,
sic deducitur a beato Thoma, cuius sparsim dicta colligimus, proximitate ergo
id quod maxime necessarium est, quod in qualibet intellectuali nature necessa-
ritate esse voluntatem, quia autem ad voluntatem plures actus pertinere, amor est
in re propria, et communis radix omnium actuum, quia licet etiam aliis sic aliis
voluntatibus, sub amore tamen includitur, quatinus qui obligat et amat hanc ipsam
quod est voluntas, nunc actus proprius in quomodo habendi quod autem amatur non so-
lit est in intellectu, sed in amante etiam voluntate lignosatur. Diuersitate men-
titione, nam in intellectu est secundum imaginem, nunc similitudinem speciei, quemad-
modum sicut dicimus in emanatione verbis, in voluntate autem, ille quod amatur
est, scilicet terminus motus in principio modo proportionabilis per conser-
vacionem, et proportionem, quam habet ad ignem. Ignis enim, ut exemplis naturalibus
cognoscitur, est in generante secundum similitudinem, et imaginem sue
formae, sed ignis per inclinationem propriam, et naturalam, quae proportionatur
voluntati, non est in loco superiori secundum similitudinem, aut imaginem eius, sed
qua est, sed secundum rationem levitatis naturalis, per quam habet proportionem
et consonantiam ad superiora loca. Et idem hoc emanatio processus dicitur,
et non generatione, in deo autem quia sit voluntas proprius eius obiectus est eius
bonitas, et Deus primo in se, et principale sua bonitate, hoc est seipsum amari;
et est in sua voluntate, ut amatus in amante, et amare qui in voluntate sue.

modus amoris non est esse accidentiale sicut in nobis, sed essentiale, quod sit, ut
Deus secundum quod est liberatur amans in amato, et in sua voluntate exi-
stens, sit ueritatis substantialis Deus quod autem est in voluntate ut amatus
in amante, ordinem genitalem habet ab conceptione, quae ab intellectu est. Et
ad ipsam rem cuius intellectualis conceptio dicitur verbum, nec enim amatur
aliquid nisi aliquo modo representetur unde amatur in amante, et a uerbo Dei
et a deo propter, cuius est actus procedere operari, sed amari in amante non est se-
cundum similitudinem spiritus sive intellectus in intelligence, neque obiectum, Deus de quo
situs spiritus excens per modum voluntationis exercit genitum, sed ut procedens, et
ideo non dicitur filius sub spiritu, quia per nosque quodammodo inveniatur imputatio
quod est spiritus perinde propter reuincere et approbatu sive voluntate habente geni-
tivum, hic ergo imputatio in divina natura reficitur, ut requiescat in filio, secun-
dum similitudinem rationis mandatur, et perfectio eius, quia ueritatis Damascenus,
non ignoravit prius uerbi significare, nec ait spiritus qui procedit ex patre in quo
est omnis origo nascendi, et procedendi, et procedit ex filio, cui in nescendo con-
ciliat etiam ratione procedendi, quia amatus in amante est non potest, non sit
in cognoscere, cognitio autem et amare idem essentiale est, scilicet intellectus
et voluntas.

Cognitio etiam filii, scilicet gratias doctribus antiquis ipsa genera-
tionis, et processionis diuina differentia - caput vi.

Ex ijs que hanc uita de generatione et processione diuina non ex propriis
genio, sed ex spiritu nostro primus adduximus postea per speculum et ea cogniti-

utriusq; emanacionis differentia discerni. ex quo facile congettetur, et Graeci et Latini sicut eadem veritatis luce simul ambulare uoluerint, facile concordes et ueram unius sententia in sp̄us futuros. neque ex existimet quispi hanc ex intellectu et uoluntate diuina seductione antiquis eti; omnes doctribus ignota aut inconsiderata exercitata. licet enim non ita ex aucto motu præstationis et præcessione antigerint, hoc tamen quod agere senserunt, generatione intellectui sive natiuitate præcessione uero uoluntati, sive unitati cuiusdam ostendit. Diogenius enī in libro eodem de divinis nominibus paternitatem, et filiationem sicut proficiat explicans, ait: hoc est sine corpore, sine natura, non ab aliis intellectu de processione aucto sp̄us. paulus autem dicit: beneficium diuine ueritatis prouident, sive processio, que supra omnem unicuius modū per bonitatem seu in glorificatione agit, sive multiplicat. ecce Diogenius de generatione et paternitate, et filiatione mentione faciens intellectu nominatio de generatione uero sp̄us, dicens: beneficium diuine ueritatis diuina mentione facit ille auctor in eodem uolumine emanatione honoris sp̄us. explicans ex amore diuine uoluntatis in rebus prouidentiam, qui non est alius, et non ait amor, sed progroris diuine bonitatis. ait enim: Bonitatem uero ex obiecta uoluntatis nemo dubitas, sive ueritatem intellectus. ut a prophetā dicitur: sp̄us tuus bonus, et sapientia filii dicit: se concepta ex genita, sive partu edicata, et per presentem, et cum eo omnia componentem. sed Stromatus Clemens theologias definitiones colligens, ut in primo uolumine recitauimus, filium dicit esse dominum, et non idiosueros in Pauli ad Corinths: id est secundū gradū personā in identitate